
Département des Pyrénées-Atlantiques 
 

 22 mars 2018   p.1 

 

 
 

PLAN LOCAL D’URBANISME 

DE LA COMMUNE DE LÉES-ATHAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANNEXES au PLU : 
AUTRES ANNEXES 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PROCEDURE ANTERIEURE ELABORATION DU PLU Pièce N° : 
  

 

5.2 R.N.U PLU APPROUVE LE :                      22 mars 2018 

  



Plan Local d’Urbanisme de LÉES-ATHAS (64) -  Annexes : autres annexes 

 

 22 mars 2018   p.2 

 
 
 
 



Plan Local d’Urbanisme de LÉES-ATHAS (64) -  Annexes : autres annexes 

 

 22 mars 2018   p.3 

 
 
 

SOMMAIRE : 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A. ANNEXES SANITAIRES ............................................................................................................................ 5 
[...]
- Les sources AUSSOUATCH (d’altitude 680 mètres), et TOS DU LAC (d’altitude 898 mètres) qui 
alimentent le quartier Chogun, situé trop haut en altitude pour être desservi gravitairement par les 
autres sources. Le réseau de distribution atteint ici un linéaire d’environ 2 km pour seulement 7 
abonnés. 

 
Fonctionnement du réseau 
 
Historiquement, le réseau était séparé, et la source Médevielle alimentait le village d’Athas alors que les 
sources Barousseilh et Chourrout desservaient le village de Lées. Les ressources sont aujourd’hui 
communes puisque les deux anciens villages réunis disposent d’un réseau de distribution bouclé, 
l’interconnection qui relie les bourgs d’Athas et de Lées se faisant par une conduite enterrée sous la 
départementale. 
Seul le réseau de desserte du quartier Chogun est indépendant et non interconnecté. En effet, celui-ci est 
situé à l’amont des réservoirs de Lées et d’Athas et ne peut donc pas être maillé par ceux-ci sans la 
création d’une station de pompage. 
 
Bourg de Lées : la ressource est constituée par les sources Barousseilh et Chourrout, situées à 
peu près à la même altitude (environ 640 mètres NGF) et dans le même secteur. Elles se rejoignent dans 
un brise-charge situé en contre-bas dans la fougeraie. De ce point un réseau 
unique dessert directement le réservoir principal et unique du bourg de Lées, réservoir positionné à la 
cote altimétrique 490 mètres, à l’amont du lavoir de Lées et d’un chemin rural. 
De ce point, un réseau dessert le local technique attenant au lavoir où l’eau est traitée par désinfection 
UV, dispositif donnant toute satisfaction jusqu’à présent. Enfin, de ce point, le réseau éclate pour 
desservir l’ensemble du bourg de Lées. 
 
Bourg d’Athas : la ressource est constituée par une source unique qui est la source Médevielle, située à 
l’altitude 570 m NGF. De cette source une conduite achemine l’eau au travers d’un bois et d’une prairie 
jusqu’au réservoir unique du bourg d’Athas, positionné à l’altitude 490 m NGF. Dans ce réservoir un 



Plan Local d’Urbanisme de LÉES-ATHAS (64) -  Annexes : autres annexes 

 

 22 mars 2018   p.6 

traitement de l’eau a été mis en place dans la chambre des vannes, par désinfection UV, dispositif 
identique à celui de Lées. 
 
Quartier Chogun : ce quartier plus élevé que les deux bourgs de Lées et d’Athas est alimenté 
par deux sources : la source Tos du Lac, la plus haute (900 m NGF) et difficile d’accès, et la source 
Assouatch, située à une altitude de 680 m NGF 
 
 
B)- La distribution et la consommation  
 
1)- Le réseau d’eau  
 
La longueur totale du réseau communal de distribution d’eau potable est de 9 000 ml. Le réseau est 
composé de la façon suivante : 95 % du réseau est en PVC, le restant en fonte. 
Chaque immeuble ou maison particulière est raccordé au réseau par un branchement. Le comptage de 
l’eau se fait principalement par compteur individuel. 
Le nombre d’abonnés est de 217 en 2014. 
 
2)- Les réservoirs  
 
Les réservoirs permettent d’assurer le stockage de l’eau, mais aussi une régulation de 
l’approvisionnement en fonction des besoins de chacun des trois hameaux.  
 

En 2014, les réservoirs en service sont les 
suivants : Désignation  

bourg Volume stocké  

Chogun  
Captage Barousseilh  

 
12 m3  

Medevielle Athas  30 m3  
Chourrout Barouseilh Lées 60 m3  
Total  3 réservoirs  102 m3  

 
3)- La consommation  
Nombre d’habitants de Lées Athas ; 295 . 
Source : Recensement de la population 2011 - Limites territoriales au 1er janvier 2013 
 

• Les volumes distribués 
. Volumes d'eau facturés en 2014 (sur 12 mois) : 19 299 m3  
 
. Volumes non facturés : fontaines, abreuvoirs, consommation communale et pertes (fuites, purges, 
utilisation des poteaux incendies par les services de secours) : 74 439 m3, soit : 

Sources « Chourout » et « Barousei » : 44 662 m3 
Source « Mendevielle » :                      31 562 m3 
Source « assouatch » :                               215 m3 
Total 2014 :                                           74 439 m3 

 
L’ Indice Linéaire de pertes en réseau est indiqué de 16.8767 m3 dans le Rapport annuel sur le Prix et 
la Qualité du Service public de l’eau potable et de l’Assainissement de l’exercice 2014. Des travaux 
s’avèrent donc nécessaires pour limiter les pertes, avec l’instauration d’un plan pluriannuel de 
renouvellement des canalisations et programme pluriannuel de renouvellement des branchements. Pour 
autant, ces volumes perdus confirment que la capacité des sources captées s’avère largement suffisante 
pour desservir une évolution de l’urbanisation de la commune. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Plan Local d’Urbanisme de LÉES-ATHAS (64) -  Annexes : autres annexes 

 

 22 mars 2018   p.7 

 
C) - La qualité de l'eau  
1)- la qualité de la production 
 
Les arrêtés préfectoraux déclarant l'utilité publique (DUP) par l'institution des périmètres de protection et 
les travaux de dérivation des eaux des sources précitées et autorisant la Commune de LÉES ATHAS à 
utiliser l'eau prélevée en vue de la consommation humaine, ont  été pris le  
25 février 2010. Ils concernent les sources de Barrouseilh, Chourrout, Assouatch, Tos du lac et 
Médevielle. 
 
 
2)- Le type de traitement : Désinfection par UV 
 
3)- Surveillance de la qualité distribuée : 
En application de l’arrêté ministériel du 11 janvier 2007 sur la qualité de l'eau, le nombre de mesures 
réalisées en 2014 par l’Agence Régionale de Santé  a été de 15 (5 par point de prélèvement).  
Un rapport annuel de la qualité de l’eau distribuée par l’unité de gestion de Lées-Athas a été établi par la 
Direction Territoriale des Pyrénées-Atlantiques de l’Agence Régionale de Santé d’Aquitaine à partir des 
données collectées en 2014. Il conclut à une bonne qualité de l’eau. 
 
Les fiches disponibles sur le site de l’ARS Aquitaine en septembre 2016, sont celles établies pour l’année 
2015. Elles sont présentées ci-après. Elles concluent à : 

- Pour Athas, une eau de bonne qualité physico-chimique et bactériologique, 
- pour Lées et Chogon, une eau de bonne qualité physico-chimique et de qualité 

bactériologique satisfaisante (avec une contamination sur les 5 contrôles). 
 
 
 
 
 
 
 
 



Plan Local d’Urbanisme de LÉES-ATHAS (64) -  Annexes : autres annexes 

 

 22 mars 2018   p.8 

Synthèse 2015 de l’eau qui alimente le Bourg d’Athas provenant de la source Médevielle. 
 
 
 
 



Plan Local d’Urbanisme de LÉES-ATHAS (64) -  Annexes : autres annexes 

 

 22 mars 2018   p.9 

 
Synthèse 2015 de l’eau qui alimente le Bourg de Lées  provenant des sources Barousseilh et 
Chourrout.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Plan Local d’Urbanisme de LÉES-ATHAS (64) -  Annexes : autres annexes 

 

 22 mars 2018   p.10 

 
 
Synthèse 2015 de l’eau qui alimente le quartier Chougoun provenant des sources Assouatch et 
Tos du lac. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Présentation du territoire desservi. : LÉES ATHAS & ACCOUS 
Convention signée le 2 avril 2002 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Plan Local d’Urbanisme de LÉES-ATHAS (64) -  Annexes : autres annexes 

 

 22 mars 2018   p.11 

 
B) Réseau AEP géré par la commune d’Accous pour le quartier Saillet / Pont d’Esquit : 

 
Ce réseau est alimenté par la source de Care (Quartier Len, vallon d’Aulet), qui a fait l’objet d’un arrêté 
préfectoral de protection de celle-ci le 27/05/2008. Sa capacité s’avère très importante (780 m3/jour). 
 
Synthèse 2015 de l’eau qui alimente le quartier Saillet / Esquit provenant de la source Care 
d’Accous : 
 
Pour la qualité de l’eau potable du réseau alimenté par la source de Carre à Accous, l’ARS donne les 
résultats suivants : La fiche disponible sur le site de l’ARS Aquitaine en septembre 2016, établie pour 
l’année 2015, conclut à une eau de bonne qualité bactériologique et physico-chimique. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Plan Local d’Urbanisme de LÉES-ATHAS (64) -  Annexes : autres annexes 

 

 22 mars 2018   p.12 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

[Tapez une citation prise dans le document, ou la synthèse 
d’un passage intéressant. Vous pouvez placer la zone de 
texte n’importe où dans le document et modifier sa mise en 
forme à l’aide de l’onglet Outils de dessin.] 

[Tapez une citation prise dans le document, ou la synthèse 
d’un passage intéressant. Vous pouvez placer la zone de 
texte n’importe où dans le document et modifier sa mise en 
forme à l’aide de l’onglet Outils de dessin.] 

Echelle du plan 
d’origine : 1/2500° 
 
Echelle du plan inséré 
dans le PLU : 
approximative 



Plan Local d’Urbanisme de LÉES-ATHAS (64) -  Annexes : autres annexes 

 

 22 mars 2018   p.13 

 
2. ASSAINISSEMENT 

 

Sources principales de ces données : 
- Rapport annuel sur le Prix et la Qualité du Service public de l’eau potable et de l’Assainissement de l’exercice 2014 
- Révision du Schéma directeur d’assainissement, document de la phase 3, cabinet ARTELIA, octobre 2016 
- synthèse des bilans MATEMA 

 
Le système d’assainissement communal est composé d’un réseau séparatif. Il s’étend sur un linéaire de 
5,58 km et dessert 195 abonnés. Il est exploité en régie. 
Il est composé à 93% de conduites en 200 mm. 
Un déversoir d’orage frontal est présent en amont de la station d’épuration, sur l’antenne provenant du 
bourg d’Athas. La commune exploite en régie son réseau d’assainissement. 
Le traitement des effluents collectés s’effectue à la station d’épuration de Lées-Athas, après avoir 
traversé le Gave d’Aspe ». Cette station se situe à Athas au quartier Lembeye. 
De type boues activées à aération prolongée, elle traite les eaux usées des communes d’Accous et Lées-
Athas. 
Les principales caractéristiques de la station sont les suivantes : 
Charge nominale : 1500 EH (équivalents-habitants) 
Capacité nominale d’épuration : 

Paramètre DBO5 DCO MES Débit 
Capacité 90 Kg/j 180 Kg/j 105 Kg/j 300 M3/j 

 
Conformément à l’autorisation préfectorale du 29 mars 2001, le milieu récepteur est le Gave d’Aspe, dont 
le débit moyen mensuel d’étiage quinquennal (QMNA5) est de 3,3 m3/seconde, et suivant les 
caractéristiques suivantes : 
 

Paramètre Concentration dans rejet 
 

Rendement % 

DBO5 25 92 
DCO 125 80 
MES 35 90 
DBO5 : demande biologique en oxygène pendant 5 jours 
DCO : demande chimique en oxygène 
MES : matière en suspension 

 
 
La station comporte des prétraitements (poste de relevage, tamis rotatif), un traitement biologiques par 
boues activées (bassin d’anoxie, bassin d’aération, dégazage/stockage flottants, clarificateur, canal de 
rejet). 
En 2014, le tonnage des boues produites est de 5,04 tonne de matière sèche (Tms), soit : 252 m3 (boues 
relevés en 2014) x 20 g = 5040 m3/1000 = 5.04 Tms. 
 
Le traitement des boues se compose des éléments suivants : puits à boues, silo à boues, lits de séchage 
(non utilisés). 
 
Nombre d’habitants de Lées Athas ; 295  
Nombre d’habitants d’Accous : 434 
Source : Recensement de la population 2011 - Limites territoriales au 1er janvier 2013 
 
D’après la synthèse des bilans MATEMA, les taux de charge hydraulique et organique sont semblables : 
de l’ordre de 45%. 
 
Avec 295 habitants à Lées-Athas et 434 à Accous (d’après recensement de la population de 2011), le 
nombre d’abonnés en 2014 relevant de ce réseau est de 182. Les volumes facturés sont les suivants : 

Volumes facturés (m3) 2014 

Aux abonnés domestiques 12 818 m3 
Aux abonnés non domestiques  
Total des volumes facturés 12 818  m3 

 
 
 
 
 
 



Plan Local d’Urbanisme de LÉES-ATHAS (64) -  Annexes : autres annexes 

 

 22 mars 2018   p.14 

Niveau de performance du service en 2016 : 
 
� Charge maximale reçue : 
Au titre de l’année 2014 l’examen fait apparaître une charge maximale reçue de 377.00 EH.  
Source de cette donnée : police de l’eau 2014. 
 
 
 
� Degré de performance des ouvrages d’épuration : 
En 2014, le service chargé de la police des eaux considère que la performance des ouvrages d’épuration 
n’est pas conforme aux prescriptions de l’arrêté du 22 juin 2007. 
De plus, la situation s’avère non-conforme au regard des prescriptions de la directive Eaux résiduaires 
Urbaines (ERU), compte tenu des départs de boues chroniques qui dégradent le milieu récepteur. 
Source de cette donnée : police de l’eau 2014. 
 
Le nombre de bilans sur 24 heures MATEMA 64 – Assainissement -  réalisés pour cet ouvrage a été de 2 
(14 février 2014 & 15 Septembre 2014) 
Le nombre de bilans conformes, annoncés par le délégataire, pour cet ouvrage est de : 2 
Le taux de bilans conformes pour cet ouvrage est de : 100% 
 
� Degré de performance de la gestion des boues issues de la station d’épuration : 
Cette gestion étant insatisfaisante, un plan d’épandage des boues est élaboré et est en cours 
d’instruction en 2016 (voir ci-après). 
 
 
Révision du schéma directeur d’assainissement (2015-2016) : 
 
La révision du schéma directeur d’assainissement élaborée en 2015-2016 faisant suite aux synthèses du 
service MATEMA et de la police de l’eau, met en évidence les anomalies et disfonctionnement du 
système d’assainissement de Lées-Athas, pour lesquels il propose un ensemble de mesures correctives. 
Cette étude de schéma directeur est en cours d’achèvement en fin 2016. 
 

Synthèse du diagnostic : 
 
Collecte d’eaux parasites de temps sec : 
Les réseaux de Lées-Athas collectent uniquement des ECP d’infiltration en quantités importantes. En juin 
2015, elles représentent 33,56 m3/jr soit 35% du volume journalier qui transite par les réseaux de la 
commune. 
Les tronçons générateurs d’ECP représentent un linéaire d’environ 3,6 km soit 65% du linéaire de 
réseaux que compte la commune. Les tronçons les plus sensible Parmi ces tronçons, certains sont plus 
sensibles que d’autres. 61% des plus générateurs d’ECP présentent un état très dégradé et font l’objet 
d’une mesure d’intervention d’urgence. 
 
Collecte d’eaux parasites de temps de pluie : 
Les tests à la fumée ont permis de déceler que, sur la surface active (surface imperméabilisée) estimée à 
4800 m² (dont 52% pour Lées), 860 m2 de surface imperméabilisée est raccordée au réseau 
d’assainissement collectif suite à des anomalies, dont 3 en domaine public (avaloirs, grilles pluviales) et 9 
en domaine privé (gouttières dans la majorité des cas). 
 
Erreurs de branchement : Sur les 9 branchements testés, un seul n’est pas conforme (eaux usées dans 
fosse septique). 
 
Rejets industriels : 
Suite au questionnaire envoyé à 5 établissements susceptibles de rejeter des eaux usées non 
domestiques au réseau d’assainissement collectif, deux établissements agricoles déclarent (ou sont 
soupçonnés de ) rejeter des eaux de process ou autre au réseau. 
 
Fonctionnement et état de la station d’épuration : 
Celle-ci présente en 2016 un certain nombre de dysfonctionnements : 

- Des rejets d’effluents issus de la fabrication de fromage (en amélioration) 



Plan Local d’Urbanisme de LÉES-ATHAS (64) -  Annexes : autres annexes 

 

 22 mars 2018   p.15 

- Le fonctionnement régulier du déversoir d’orage d’Accous (obstruction de la 
canalisation), entrainant des rejets directs dans le gave d’Aspe, et ceci même par temps 
sec ; 

- L’absence de clapets anti-retour sur les conduites de refoulement ; 
- La pompe n°1 du poste de refoulement disjoncte régulièrement ; 
- La faible efficacité du panier dégrilleur, saturé de déchets. Malgré l’entretien régulier, il se 

colmate rapidement ; 
- La présence régulière de graisse et de déchets dans la bâche du poste d’entrée ; 
- La maille du tamis rotatif est trouée ; 
- Des départs de boues suspectés suite aux à-coups hydrauliques (collecte d’importants 

volumes d’eaux claires parasites, par temps de pluie notamment) ;  
- Les aérateurs du bassin d’aération disjonctent régulièrement ; 
- Une fréquence d’extraction des boues à augmenter afin d’abaisser et de maintenir le taux 